Prcíeiturq Munlclpol
Dom Pedro de Alcôntorc
E*odo do Rlo Grcnde do tut - Brorll

coNTRATO N" 7't12023

PROCESSO ADMtN|STRATIVO N' 1.44712023

DTSPENSA DE LTCTTAçÃO N. 60/2023

CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NESTÊ

MUNIC|PIO, OUE CELEBRAM ENTRE SI O MUNICíPIO

DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA E A EMPRESA

DE VEIRA

DAS PARTES:

CONTRATANTE: COM

sede na Avenida Central, 89, na cidade de Dom Pedro de Alcântara, com inscriÉo no

CNPJ no 01.640.339/0001-15, neste ato reprêsentado pelo Prefeito Municipal

Alexândre Model Evaldt. inscrito no CPF sob no 010.413.330-99.

CONTRÁTADA: §!§§!Qp!Q!!§!!§!§!!!EÂ. pessoa jurídica de diÍeito

privado, inscrita no CNPJ sob n' 33.'156.51 1/0001-56, com Sede na Rua da Furna, no

340, Porto Colônia, Município de Dom Pedro de Alcântara/Rs, CEP: 95568-000,

representada neste ato por seu proprietário homÔnimo.

DAS CLÁSULAS CONTRAÍUAIS:

cúUSULA PRIMEIRA - DISPOSIçÔES GERAIS E BASE LEGAL

1. Este contrato rege-se pelas disposiçôes da Lei Federal n" 14.1331202'l,

conforme dispensa de licitação n'60/2023, Processo Administrativo no 1.44712023.

Cléo Biâsi, localizada a Avenida Guilherme Cláo . No 100 - Centro - Dom Pêdro

Av. Cêntral, 89, Centro, CEP Doín Pêdro de AlcântaÍa/Rs

ô

Fone: (51) 3664{01'l - Páginâ OÍioal www dompêdrodealcantara.rs gov.b.

cúusuLAsEGUNDA-DooBJEro @
2. Constitui objeto do pÍesente conlrato a prêstâção de servieos oe instataÉo , /

de Cobertura Metalizada (Toldo), em frente a Unidade Básica de Saúde - Guilherme V

'{

!I

Preleituro Municipol
Dom Pedro de Akôntorc
Ertodo do Rlo Grcnde do 5u! - Brorll

GúUSULA TERCEIRA . Do vALoR E FoRMA DE PAGAMENTo

3.1. O valor global do contrato será de R$ 40.870,00 (quarênta mil

oitocentos e setenta reais).

3.2. O pagamento será êÍetuado por t€nsferência banúria para a conta do

CONTRATADO até o quinto dia útil ao subsequente mês da pÍestaçáo integral do

serviço, mediante emissâo dê Nota Fiscal pela CONTRATADA a ser apresenlada no

setor de Comprãs da Prefeitura Municipal.

3.3. A Prefeitura Municipal de Dom Pedro dê Alcântara poderá proceder à

retençáo do INSS, ISS e IRPF, nos termos da legislação em vigor.

CLAUSULA QUARTA - DO PRAZO DO CONTRATO

4.1 . O presente instrumento terá vigência por um mês a paÍtir da emissáo e

recebimento da Ordem de Serviço, podendo ser proríogado sucessivamente,

respeitada a vigência máxima dêcenal regulamentada pelo art. '107 da Lei no

14.133121, mediante demonstraÉo de que as condições e os preços permanecêm

vantajosos para o CONTRATANTE, permitindo-se ainda, eventuais negociações enlre

as partes.

CLÁUSULA QUINTA - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO.FINANCEIRO

5.1. Diante da ocorrência de fatos imprêvisíveis ou previsíveis que venham a

inviabilizar ou modificar a exêcuÉo do contrato nos termos inicialmente pactuados

será possível a alteração dos vâlores, tanto para aumentar ou diminuir os valo

visando o restabelecimento do equilíbrio econômico-Íinanceiro, mediante a

correspondente comprovaçáo da ocorrência e do impacto gerado.

k
Av. Cenlral. 89, Centro, CEP 95568-000 - Dom Pedro de Alcântara/Rs

Fonê {51) 3664-001 1 - Pàtina Oficialr www.dompedrodealcantara rs gov.br

de Alcântâra/Rs, compreendendo todos os materiais necessários, a confecção e a

instalação, nas seguintes especiÍlcaÉês: Cobertura com estrutura em Íerro

galvanizado com pintura eletrostática e telha com isolamento térmim, pilares de no

mínimo de 0,8 x 0,8 m, linha de no mínimo de 0,8 x 0,8 m, caibros de no mínimo de

0,40 m x 0,80 m, ripas de no mínimo de 0,30 m x 0,40 m, inclusos calha de beiral e

algerosa na parede, com o comprimento total de '15,00 metros e 4,50 metros de

largura.

Itr Prefulturu l{unlcipol
Dom Pedro de Akôntom
Enodo do Rlo Gronde do Jul - Bratll

5.2. O reequilíbrio econômico-Ínanceiro poderá ser indicado pelo

CONTRATANTE ou solicitado pela CONTRATADA.

CúUSULA SEXTA - DA DOTAçÃO ORçAMENTÁRIA

6. As despesas decorrentes do presente contralo correráo à conta da seguinte

dotaÉo orçamentária: Projeto: '1501 - Elemento: 44905192 - Fonte de Recurso: '1500.

GúUSULA SÉflMA - REAJUSTAMENTO

7. Os valores poderão ser reajustados a contar da data-basê vinculada à data

do orç€mento/proposta, que é 27rlol2o23, e terá como base o índice O IPCA,

dependendo de requisição formal da CONTRATADA, observado o princípio da

anualidâde.

CúUSULA OITAVÂ . DO FISCALIZÂOOR E DO GESTOR

8.1. A CONTRATANTE exercerá a íscalizaçáo do presente contrato por

intermédio do senhor Jonas Leffa Schwanck, a qual atêstará a aceitabilidade dos

serviços prestados.

8.2. Oentre as responsâbilidades do Íiscal está a necessidade de anotar, em

registro próprio, todas as ocarrências rolacionadas à êxêcuçáo do contrato, inclusive

quando de seu fiel cumprimento, determinando o que for necessário para a

regularizaçáo de eventuais íaltas ou deÍeitos observados.

8.3. Ficâ designado como Gestor do presênte contrato a Secretária Municipal

da Saúde, senhora Janaína LeÍfa Schwanck.

CúUSULA NONA - RECEBIMENTO DO OBJETO

9.1. A efetividâde da prestação de serviços do objeto do presente contrato

será atestada por agente público ou comisúo de agentes, podendo contar com o

apoio do fiscalizador do contrato ou assistido poÍ terceiros, c'mprovando-se o

atendimento de todas as exigências contratuais, aÍerindo se o objeto está sendo

realizada em conformidâde com o contratado.

9.2. Constatada divergência entre o objeto contratado e a prestação de

serviços realizada, o atestado náo deverá ser realizado, e poderá sêr instaurada

diligência para obtênÉo de soluÉo

Av Cenlral. 89. cêíüo. cEP 95568{00 - Doín PêdÍo de Alcánlâra/RS

Fone: (51) 368l-001 1 - Págana OÍdal: www domp€dÍoclealcdltara rs'gov br

@

Prcíelturc Munlclpol
Dom Pedro de Akôdcm
Ertodo do Rlo Grqnde do tul - Brodl

9.3. O atestâdo de prestaÉo náo eximirá a CONTRATAOA de eventual

rêsponsabilizaçáo.

CúUSULA DÉCIMA - OBRIGAçÔES DO CONTRATANTE

10. São obrigações do CONTRATANTE:

| - Efetuar o devido pagamento à CONTRATADA, conforme definido neste

contrato;

ll - Assegurâr à CONTRATADA as condições necessárias à regular exêcução

do contratol

lll - Determinar as providências necessárias quando o Íomecimento do objeto

náo observar o regramento pactuado, sem prejuízo da aplicaÉo das sanções

câbíveis, quando for o caso.

GúUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - OBRIGAçÕES DA CONTRATADÂ

'l 1. Sáo obrigações da CONTRATADA:

| - Fornecer o objeto de acordo com as êsp€ciÍicâçóes, quantidadê e prazos

pactuados, bem como nos termos da sua proposta;

ll - Responsabilizar-se pela integralidade dos ônus, dos tributos, dos

emolumêntos, dos honoráÍios e das despesâs incidentes sobíe o ob.ieto contratado,

bem como por cumprir todas âs obrigaÉes trabalhistas, previdenciárias e acidêntárias

relativâs aos emprêgados que utilizar para a exêcução do objeto, inclusive as

deconentes de @nvençôes, acordos ou dissídios coletivos;

lll - Manter durante a execuÉo do contrato, em compatibilidade com as

obrigaÇões âssumidas, todas as condições de habilitaÉo e qualiÍicaçáo exigidas na

licitaçáo;

lV - Zelar pelo cumprimento, por parte de sêus empregados, das normas do

Ministério do Trabalho. cabendo à CONTRATADA o íornecimênto de equipamentos

de proteção individuâl (EPl) e quaisquer outros insumos necessários à prestaÉo dos

serviços;

V - Responsabilizâr-se por todos os danos causados por seus funcionários ao

CONTRATANTE ê/ou terceiros, deconentes de culpa ou dolo, devidamente apurados

mêdiante processo administ€üvo, quando da execução do objeto contratado,

Av. Central, 89 cêíüo, cEP 95568-000 - Pedro de AlcâdardRs

@

\/

Fone. (51)3664{01 1 - Página ofioal: www-domp€drodeaEamará.Ís gov br

*ri PrcÍelturoMunicipol
Dom Pedro de Alcôntartr
Estodo do Rio Grqnde do tul - Erorll

Vl - ReparaÍ e/ou corrigir, às suas expensas, as entregas em que Íor veriÍicado

vício, defeito ou incorreçâo resultantes da execuçáo do obieto em desacordo com o

pactuadoi

Vll - Executar as obrigaÉes assumidas no presente contrato por seus

próprios meios, náo sendo admitida a subcontrataçáo, salvo exprêssa autorizaçáo do

CONTRATANTE.

cúUsULA oÉCI IA SEGUNDA - DA RESCISÃO

12.1. As hipótesês que constituem motivo para extinção mntratual estáo

elencadas no art. 137 da Lei no 14.'133/21, que poderáo se dar' após assêgurados o

contraditório e a ampla defesa à CONTRATADA.

12.2. A extinÉo do contrato poderá sêr:

| - Determinada por ato unilatsrâl e escrito do CONTRATANTE, exceto no

câso de dêscumprimento dêconentê de sua própria conduta;

ll - Consensuâ|, poÍ acordo entÍe as paÍles' desde que haja inteÍesse do

CONTRATANTÉ.

cúUsULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADÊS

13.1. A CONTRATADA estará sujeitâ às seguintes penalidades:

| - Advertência, no caso de inexecução paÍcial do contralo, quando não se

justrÍicar a rmposrção de penalidade mais grave,

ll - Multa, no percentual compreêndido entre 0,50/o e 30% do valor do contrato'

quê poderá ser cumulada com a advertência, o impedimento ou a declaraÉo de

inidoneidadê de licitar ou de contratar;

lll - lmpedimento de licitar ê de contratar mm o CONTRATANTE, pelo prazo

de até 3 (três) anos, nas seguintes hipótesesr

a) DaÍ causa à inexecuçáo parcial do contrato quê cause grave dano ao

Município, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interosse coletivo'

b) Daí causa à inexecuÉo total do contralo'

c) Náo manter a proposta, sâlvo em decorrência de Íato superveniênte

devidamente justiícado.

d) Enseiar o retardamênto da execução ou da entrega do objeto da licitaçáo

Av Cenka l, 89. CentÍo, CEP 95568{00 - Pedro de Alcântâra/Rs

P
V

Fone: (51) 364€fi 1 - PáÍinâ Oficàl: wt'!w dompêdrodeêlcántâra. rs. gov br

rsem motivo justiÍicado.

I

Prefultsru Munlclpol
Dom Pedro de Alcôntorq
Ertodo do Rio Grcnde do tul - Erarll

lV - Declaraçâo de inidoneidade de licitar e contratar com qualquer órgão

público dâ Administração Federal, Estadual, Distrital ou Municipâ|, direta ou indireta,

pelo prazo de 3 (três) a 6 (seis) anos, nas seguintês situações:

â) Apresentar declaração ou documentaÉo falsa exigada para o ceítame ou

prestar declaraÉo falsa durante a licitaÉo ou a execução do contrato.

b) Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execuçâo do contrato.

c) Comportar-se de modo inidôneo ou cometer Íraude dê qualquer natureza.

d) Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação.

e) Praticar ato lesivo previsto no art. 5o da Lei no 12.846, de 10 de agosto de

2013.

'Í3.2. Na aplicáÉo das sanÉes seÍáo considerados:

| - A natureza ê a gravidade da infração cometidai

ll - As peculiaridades do câso concreto;

lll - As circunstâncias agravantes ou atenuantes;

lV - Os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;

V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integídade,

conforme normas e orientaçóes dos órgáos de controle.

13.3. Na aplicâÉo das sanções previstas nesta cláusula, será oportunizado à

CONTRATADA dêfêsa, no pÍazo de 15 (quinze) diâs úteis, contados da sua intimaçâo.

13.4. A âplicaÉo das sanções de impêdimento e de declaraÉo dê

inidoneidade requererá a instauraçâo de processo de responsabilizaçâo, a ser

conduzido por comissáo designada pelo CONTRATANTE composta de 2 (dois) ou

mais sêrvidores estáveis, que avaliará fatos e circunstâncias conhecidos e intimará o

licitante ou o contratado para, no prazo de '15 (quinze) dias úteis, contado da datã de

intimaçáo, apresentar deÍesa escrita e especiÍicar as provas qua pretendâ produzir.

CúUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS ENCARGOS SOCIAIS

14.1. A CONTRATADA é responsável pelos êncargos trabalhistas,

previdenciários, fiscâis e @merciais íesultantes da execução do contrato.

14.2. A inadimplência da CONTRATADA, com referência aos encargos

estabelecidos no caput desta cláusulâ, não transfere a CONTRATANTE a

responsabilidâde por seu pagamento, nem poderá onerar o ob.ieto do contrato.

Àv Ceôtíal, 89, Cenlro, CEP 95568-000 - Doín ro de Alcàntar€/RS

a

Fonê: (5 t ) 36ô4{01 1 - Página OÍoal: www crompedrodeâlcántaía rs gov br

rG'v

í*' Preíelturs Municlpol
Dom Pedro de Alcôntorcr

E todo do Rlo Gronde do tul - Brurlt

CúUSULA DÉCIMA QUINTA: DA DIVULGAçÃO DE OAOOS PESSOAIS

SEGUNOO A LGPD

'15. Em observáncia aos preceitos da Lei Gêral de Protêção de Dados

Pessoais - LGPD - Lei 13.709/2018, os signatários autorizam a divulgaÉo de seus

dados pessoais constantes neste instrumenlo para fins de publicidade e

transparência.

CúUSULA OÉCIMA SEXTA - DO FORO

16. As partes elegem o Foro da Comarca de Torres/Rs, para dirimir quaisquer

dúvidas emergentes do presente contrato.

DIS lcÔÊs FINAIS

E por estarem as partes justas e contratadas assinam o pres€nte inslrumento

em quatro vias de iguâl teor e Íorma, para que surta seus legais e jurídicos efeitos'

Dom Pedro de Alcânlara, 09 de novembro de 2023'

lQrJ* -y'ú*'
"ALEXANoRE MoDEL EVALoT

PreÍeito MuniciPal
RepÍesentantê do Contratante

JANAÍNA FA SCHWANCK
Gestora do Contrato

ODE OLIVEIRA PEREIRA
Contrâtado

JONAS FF
Fi Contrato

K

Este contrato se encontra examinado e aprovado por esta Assessoria JuÍídica'

s 44.s75

E^gS -
l,l _ ,/tzl

Av. Cêntrâ|, 99, C€ínÍo, CEP 955ff{O - Do.n Pêdro de Alcántará/RS

Fone: (51) 3664-0011 - Página Oticial: www.dompedÍodêalcântara.Ís gov br